tions ne faisait pas disparaître entièrement le système des pénalités, même à l'égard des hommes de race germanique. Tous les deux furent pratiqués simultanément. C'est ce qu'on aperçoit bien, soit que l'on examine les textes législatifs, soit qu'on observe les monuments de la pratique.

Prenons d'abord les édits royaux. Childebert I<sup>er</sup> et Clotaire I<sup>er</sup> punissent de mort le voleur<sup>1</sup>. Il est vrai qu'ils autorisent en même temps la composition, moyennant qu'elle ait lieu en présence du juge, c'est-à-dire du fonctionnaire royal<sup>2</sup>. Dans l'Édit de Chilpéric, la peine de mort est signalée, au moins sous la forme de la mise hors la loi, qui autorise à tuer le coupable<sup>3</sup>. L'Édit de Childebert II est plus explicite. Il punit de mort le rapt et enjoint au comte de tuer le coupable<sup>4</sup>. Il prononce aussi la peine de mort contre l'homicide, « parce que l'homme qui a su tuer doit savoir mourir<sup>5</sup> », et il interdit expressément toute composition<sup>6</sup>. Le voleur aussi est frappé de mort, et le juge qui lui ferait grâce de la vie serait passible de la même peine<sup>7</sup>. Le roi ajoute : « Le comte doit arrêter le malfaiteur; si celui-ci est d'un rang élevé, c'est nous-même qui le jugerons (ce qui ne signifie pas nécessairement qu'il échappera à la mort); s'il est d'un rang inférieur, il sera pendu dans le pays où il a commis son crime, et par les soins du comte<sup>8</sup>. » Enfin l'édit de 614, bien qu'il ne s'occupe presque pas

1. *Pactus Childeberti et Chlotarii*, Borétius, p. 4, art. 1 : « Apud quemcunque latrocinium comprobatur, vitæ incurrat periculum. » Art. 2 : « Latro... vita carebit. »

2. *Ibid.*, art. 2 et 5 : « Sic latro redimendi se habeat facultatem.... Si occulte sine iudice compositionem accepit, latroni similis est. »

3. *Edictum Chilperici*, 10 : « Ipsum mitemus foras nostro sermone ut quicumque eum invenerit, interficiat. »

4. *Childeberti decretio*, 4 : « Quicumque præsumpserit raptum facere, vitæ periculum feriat... iudex raptorem occidat. »

5. *Ibid.*, 5 : « Quia justum est ut qui novit occidere, discat mori. »

6. *Ibid.* : « Non de pretio redemptionis se redimat aut componat. »

7. « De furis et malefactoribus ita decrevimus observare ut... quomodo sine lege involavit, sine lege moriatur. Si quis iudex latronem convictus fuerit relaxasse, vitam suam amittat. »

8. *Ibid.*, 8 : « Iudex ipsum ligare faciat, ita ut si francus fuerit ad nostram presentiam dirigatur, si debilior persona fuerit, in loco pendatur. »